În așa mod pe parcursul a doar câțiva ani s-a revenit la numărul din preajma primului război mondial. Astfel, în primii trei ani după 1918, din Basarabia s-au repatriat în Polonia 16 280 de polonezi, dintre care într-un singur an, 1919, s-au repatriat circa 10.000.¹⁰

Prin Declarația Sfatului Țării din 27 martie / 9 aprilie 1918, Basarabia istorică s-a unit cu România „în puterea dreptului istoric și dreptului de neam, pe baza principiului, ca noroadele singure să-și hotărască soarta lor”.¹¹ Din partea Comitetului Național al polonezilor din Basarabia, la ședința istorică a Sfatului Țării a participat Felix Dudkevici.